
TUTELA AMBIENTE - SERVIZI INFORMATICI - UFFICIO 
AGRICOLTURA   Cod. 4

Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N.       1405 del  30/09/2019

 

Oggetto:

APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEI 
LAVORI  DI  BONIFICA  –  MESSA  IN  SICUREZZA   DELL’AREA  EX 
PIEMONTESE  –  AREA  B  –  SIN  DI  CASALE  MONFERRATO.
CIG   7541286214  –  CUP  J31G18000000001
IMPRESA  AGGIUDICATARIA:  R.T.I.  COSTITUENDO  S.E.  SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L. / GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA AMBIENTE - SERVIZI 
INFORMATICI - UFFICIO AGRICOLTURA 

 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  802  del  12.05.2018 con  cui  si  indiceva 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori di 
bonifica – messa in sicurezza dell’area ex Piemontese – Area B - SIN di Casale 
Monferrato, per un importo a base di gara pari a € 2.951.469,81 IVA esclusa, di cui €  
60.208,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Vista  la  propria  determinazione  n.  1012  del  18  giugno  2018  con  cui  sono  stati 
approvati gli atti di gara relativi alla presente procedura;

Dato atto che per l’affidamento dei  lavori  si  è proceduto con il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

Richiamata la determinazione n. 1214 del  27 luglio 2018 con cui  si  è preso atto 
dell’ammissione/ammissione con riserva/esclusione dei  concorrenti  avvenuta  nella 
seduta di gara del 25 luglio 2018; 

Rammentato che essendo insorta questione controversa tra la stazione appaltante e 
un’impresa partecipante, CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI S.P.A., le parti 
hanno  deciso  di  presentare  richiesta  congiunta  di  parere  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, dando atto che – ai sensi dell’art. 211 comma 1 D.Lgs. 50/2016, tale 
parere ha efficacia vincolante tra le parti; 

Dato atto che in data 5 settembre 2018 la Stazione appaltante ha pertanto trasmesso 
ad ANAC istanza congiunta di  parere per  la  soluzione della  controversia  insorta, 
impegnandosi a non porre in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della 
questione, fino alla definizione della stessa; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

1/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



Considerato che con delibera n. 865 del 2 ottobre 2018, pervenuta in data 23 ottobre 
2018,  ANAC  ha  espresso  il  proprio  parere,  ritenendo  legittima  l’esclusione  del 
concorrente CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI S.P.A., per le motivazioni 
ivi contenute, confermative dell’operato della stazione appaltante;
 
Che  di  conseguenza,  il  seggio  di  gara  nella  seduta  del  15  novembre  2018  ha 
confermato l’esclusione dalla gara del concorrente CROTONSCAVI COSTRUZIONI 
GENERALI S.P.A.,  provvedendo quindi con nota in pari  data - prot. n. 35846 - a 
darne comunicazione a tutte le imprese concorrenti;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 2057 del 12 dicembre 2018, con la  
quale  è  stata  nominata  la  commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  D.Lgs. 
50/2016; 

Dato atto che, in esito alle sedute della commissione giudicatrice, è risultata migliore 
offerta quella presentata dall’Impresa S.E. SERVIZI ECOLOGICI S.R.L., corrente in 
Cittanova (RC) (C.F. 02320530807), capogruppo dal costituendo R.T.I. con l’impresa 
GI.MA.CO.  COSTRUZIONI  S.R.L.,  corrente in  Delebio (SO) (C.F.  00784590143), 
che ha riportato il punteggio complessivo di 92,432/100; 

Che peraltro,  ravvisata la presenza della fattispecie prevista dall’art.  97 comma 3 
D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice ha inviato gli atti al R.U.P. per la verifica 
di congruità dell’offerta; 

Vista la nota del 24 giugno 2019 con cui il R.U.P ha comunicato la conclusione delle  
operazioni  di  valutazione della  congruità  dell’offerta,  accogliendo  le  giustificazioni 
prodotte  dal  costituendo  R.T.I.  S.E.  SERVIZI  ECOLOGICI  S.R.L./  GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L.;

Considerato  che  l’importo  di  aggiudicazione,  al  netto  del  ribasso  offerto  dal 
concorrente, pari al 33,12%, ammonta a € 1.993.883,90 IVA esclusa, inclusi gli oneri 
di sicurezza, pari a € 60.208,00; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alla regolarità della procedura posta in 
essere; 

Ritenuto pertanto di proporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati all’Impresa 
S.E. SERVIZI ECOLOGICI S.R.L., corrente in Cittanova (RC) (C.F. 02320530807), 
capogruppo dal costituendo R.T.I. con l’impresa GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L., 
corrente  in  Delebio  (SO)  (C.F.  00784590143),  per  l’importo  contrattuale  di  € 
1.993.883,90 Iva esclusa, al netto del ribasso del 33,12% offerto in sede di gara; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

DETERMINA

1. di approvare tutti  i verbali relativi alla procedura aperta per l’aggiudicazione  dei 
lavori di bonifica – messa in sicurezza dell’area ex Piemontese – Area B - SIN di 
Casale Monferrato, a valere quale proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto 
all’Impresa S.E.  SERVIZI  ECOLOGICI S.R.L.,  corrente in  Cittanova (RC) (C.F. 
02320530807),  capogruppo  dal  costituendo  R.T.I.  con  l’impresa  GI.MA.CO. C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 0
1/

10
/2

01
9

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Pi

er
ca

rl
a 

C
og

gi
ol

a



COSTRUZIONI  S.R.L.,  corrente  in  Delebio  (SO)  (C.F.  00784590143),  che  ha 
riportato il miglior punteggio complessivo pari a 92,432/100;

2. di dare atto che l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto dal concorrente, 
pari  al  33,12%,  ammonta  a  €  1.993.883,90  IVA  esclusa,  inclusi  gli  oneri  di 
sicurezza, pari a € 60.208,00; 

3. di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  profilo  internet  di 
questo  Comune,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  come  previsto 
dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016 s.m.i;

4. di  procedere  alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76  comma 5 D.lgs.  50/2016, 
dando  atto  che  dall’ultima  di  tali  comunicazioni  decorrerà  il  termine  per  la 
sottoscrizione del contratto di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica 
dei prescritti requisti e successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  

Addì,  30/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente - Servizi Informatici - Ufficio 

Agricoltura
  COGGIOLA PIERCARLA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Arch. Chiara Fornaro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

1/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



La determinazione numero 1405 del 30/09/2019 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 30/09/2019 al 15/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   COGGIOLA PIERCARLA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

1/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a


